
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

от у& 'уАс? № ^
г.Ю жа

О проекте решения Совета Южского муниципального района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 

муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения Устава Южского муниципального района в 
соответствие с федеральными законами, законами Ивановской области, 
Совет Южского муниципального района Р Е Ш И Л :

1. Принять проект решения Совета Южского муниципального района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского муниципального 
района» (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета 
Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Южского муниципального района» и порядок участия граждан в его 
обсуждении (Приложение 2).

3. Опубликовать в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района» проект решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 
муниципального района» одновременно с Порядком учета предложений по 
проекту указанного решения и порядком участия граждан в его обсуждении.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района» «11» сентября 2020 года в 10-00 часов в 
зале заседаний администрации Южского муниципального района, 
находящейся по адресу г.Южа, ул. Пушкина д.1.

U P . O h O ,  .



2

В публичных слушаниях имеют право принимать участие граждане, 
постоянно или преимущественно проживающие на территории Южского 
муниципального района и достигшие 18-летнего возраста.

5. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных 
слушаний в составе:

Председатель комиссии:
Муратова Е.А.- Председатель Совета Южского муниципального 

района
Секретарь комиссии:
Марнавкина Т.Н. -  главный специалист Совета Южского 

муниципального района
Члены комиссии:
Гордеева Елена Рудольфовна -  заместитель Председателя Совета 

Южского муниципального района;
Барсуков Виктор Евгеньевич - депутат Совета Южского 

муниципального района,' председатель комиссии по законности, местному 
самоуправлению и социальной политике Совета Южского 
муниципального района

6. Поручить комиссии разработать порядок проведения публичных 
слушаний и определить регламент публичных слушаний.

7. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета 
Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Южского муниципального района» в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района».

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района».

Председатель Совета 
Южского муниципального района



3

Приложение 1 к решению Совета 
Южского муниципального района

от л - / -  £

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района
Р Е ШЕ Н И Е

от_____________ № ____

г.Южа

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ "О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований", в целях 
приведения Устава Южского муниципального района в соответствие с 
действующим законодательством, Совет Южского муниципального района 
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского муниципального 
района согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 
официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального 
района».

Глава Южского 
муниципального района 
В.И. Оврашко

Председатель Совета 
Южского муниципального района 
Е.А. Муратова



4

Приложение к решению 
Совета Южского 

муниципального района 
о т _____________ 2020 г. N _______

ИЗМЕНЕНИЯ
И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
(принятый решением Совета Южского муниципального района 

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского муниципального
района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 19.06.2015 N 81, от 

03.06.2016 № 62, от 26.12.2016 № 111, от 26.06.2017 №65, от 27.10.2017 №
107, от 26.10.2018 № 84)

1. Пункт 7.1 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Южского муниципального района, реализацию прав коренных 
малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

2. Пункт 16 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:

«16) утверждение схем территориального планирования Южского 
муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы 
территориального планирования Южского муниципального района 
документации по планировке территории, ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 
территории Южского муниципального района, резервирование и изъятие 
земельных участков в границах Южского муниципального района для 
муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 
уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и



5

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке;»;

3. Пункт 14 части 1.1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:

«14) утверждение генеральных планов поселений, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселений документации по планировке территории, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселений, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территориях поселений, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселений, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам объектов капитального строительства,



6

установленными федеральными законами в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

4. Пункт 5 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу;
5. Часть 4 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

устанавливается решением Совета Южского муниципального района.»;

6. Часть 5 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Депутат Совета Южского муниципального района, 

осуществляющий свои полномочий на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования* участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Ивановской области в порядке, установленном 
законом Ивановской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Южского 
муниципального района в совете муниципальных образований Ивановской 
области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;



7

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»;

7. Абзац второй части 6 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 27Э-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
N 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации.»;

8. Часть 6.1 статьи 24 Устава дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Порядок принятия решения о применении к депутату Совета района 
мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», определяется решением Совета 
района в соответствии с законом Ивановской области.»;

9. Часть 9.1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1 Глава Южского муниципального района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:



8

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Ивановской области в порядке, установленном 
законом Ивановской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Южского 
муниципального района в совете муниципальных образований Ивановской 
области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Южского 
муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»;



9

10. Часть 9.3 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Порядок принятия решения о применении к Главе Южского 
муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
определяется решением Совета района в соответствии с законом Ивановской 
области»;

11. Часть 6 статьи 34 Устава дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Для официального опубликования (обнародования)Устава Южского 
муниципального района, муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав Южского муниципального района также 
используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, ЬЦр://право-минюст.рф, 
свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).».

http://pravo-minjust.ru


10

Приложение 2 к решению 
Совета Южского
муниципального района
ОТ № < ^ 7 '

Порядок учета предложений по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района» и порядок участия граждан в его

обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 
44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. С предложениями по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района» могут обращаться физические и 
юридический лица Южского муниципального района.

3. Предложения подаются в Совет Южского муниципального 
района по адресу: г.Южа, ул. Советская, д.23

4. Предложения . по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района» должны быть подписаны с указанием 
фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц -  
граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки 
подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района» подаются в течение 20 дней со дня 
опубликования проекта решения в официальном издании «Правовой Вестник 
Южского муниципального района».

6. Постоянная комиссия Совета Южского муниципального района 
по законности, местному самоуправлению и социальной политике 
осуществляет учет и систематизацию поступивших предложений по проекту 
решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Южского муниципального района».

7. Обсуждение проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 
муниципального района» осуществляется путем проведения публичных 
слушаний 11 сентября 2020 года в 10-00 часов в зале заседаний 
администрации Южского муниципального района, находящейся по адресу 
г.Южа, ул. Пушкина д. 1.


